
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   225  DEL   08/03/2024

OGGETTO

AFFIDAMENTO  DIRETTO  SERVIZIO  TECNICO  "DIREZIONE  LAVORI  E 
COORDINAMENTO  DELLA  SICUREZZA  IN  FASE  DI  ESECUZIONE"  DEGLI 
INTERVENTI:  A)  REALIZZAZIONE  ROTATORIA  E  MESSA  IN  SICUREZZA 
INTERSEZIONE TRA SP 37 E VIA MONTANARA COMUNE DI ALBINEA (INT.B5) - B) 
REALIZZAZIONE  DI  ATTRAVERSAMENTI  PEDONALI  IN  CORRISPONDENZA 
INTERSEZIONI  CON  VIA  VESPUCCI  E  S.P.23  E  VIA  MORANDI  CON  LA  SP  23 
COMUNE DI QUATTRO CASTELLA 

Redattore: TERNULLO GIOVANNI MANLIO MARIA

RDP/RUP: LA MACCHIA MAURIZIO

Dirigente: BUSSEI VALERIO



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  1  del  10/01/2024, 
successivamente modificato con Decreto del Presidente n. 15 del 06/02/2024, è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2024 ed è stata 
affidata ai dirigenti responsabili dei centri di responsabilità l'adozione di tutti i 
provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il 
perseguimento degli obiettivi assegnati;

Vista  la  proposta  con  la  quale  l'Ing.  Maurizio  La  Macchia,  in  qualità  di  Responsabile  
dell'U.O. Mobilità Sostenibile e Progettazione Stradale del Servizio Infrastrutture, Mobilità 
Sostenibile e Patrimonio, fa presente quanto segue:

 con  Decreto  del  Presidente  n.240  del  02/10/2018  è  stato  approvato  il  Protocollo 
d'Intesa tra la Provincia di Reggio Emilia, il Comune di Quattro Castella ed il Comune di 
Albinea,  finalizzato  alla  “PROGETTAZIONE  ED  ESECUZIONE  DI  INTERVENTI  DI 
MODERAZIONE  DELLA  VELOCITA'  E  MESSA  IN  SICUREZZA  DELLA 
SP21/SP23/SP37  (STRADA  PEDEMONTANA  NEL  TRATTO  COMPRESO  TRA  IL 
COMUNE DI  ALBINEA ED IL COMUNE DI QUATTRO CASTELLA) DELLA SP53 E 
DELLA SP25”;

 con Determinazione Dirigenziale n.105 del 17/02/2023 è stato affidato il servizio tecnico 
per  la  redazione  della  progettazione  definitiva/esecutiva  e  coordinamento  della 
sicurezza  in  fase  di  progettazione,  all'Arch.  Ugo  Bonacini,  con  sede  in  Viale 
Risorgimento n.70 a Reggio Emilia, C.F. BNCGUO63M30H223L e P.IVA 01420940353, 
per i seguenti due interventi:

1. “Realizzazione di rotatoria sull'incrocio tra la S.P.37 e via Montanara nei Comuni di  
Albinea e Scandiano (int.  B.5)”,  per un importo netto di  € 7.000,00 a cui vanno 
aggiunti  i  contributi  previdenziali  e  assistenziali  del  4% e l'IVA del  22% per  un 
importo complessivo lordo di € 8.881,60;

2. “Realizzazione di attraversamenti pedonali in corrispondenza delle intersezioni con 
Via Vespucci e Via Santi  con la S.P.23, in Comune di Quattro Castella”,  per un 
importo  netto  di  €  2.000,00  a  cui  vanno  aggiunti  i  contributi  previdenziali  e 
assistenziali del 4% e l'IVA del 22% per un importo complessivo lordo di € 2.537,60;

 la  medesima  Determinazione  sopracitatata  concludeva  pertanto  in  un  importo 
complessivo, dell'incarico affidato all'Arch. Ugo Bonacini, pari a netti € 9.000,00 (IVA e 
oneri previdenziali e assistenziali esclusi), ritenuto congruo dal R.U.P., comportante una 
spesa complessiva lorda di € 11.419,20;

 con Determinazione Dirigenziale n.1295 del 21/12/2023 è stato approvato il  progetto 
esecutivo dell'intervento denominato  "Realizzazione di rotatoria e messa in sicurezza 
dell'intersezione tra la S.P.37 e via Montanara nel Comune di Albinea al confine con il  
Comune di Scandiano (int.B.5)", per un importo complessivo di € 345.000,00 di cui € 
242.050,16 per lavori (comprensivi di € 7.050,16 per oneri della sicurezza non soggetti a  
ribasso), ed € 102.949,84 per somme a disposizione;

Determinazione N. 225 del 08/03/2024 
pag. 2/8



 con Deliberazione Comunale di Quattro Castella n°6 del 18/01/2024 è stato approvato il 
progetto esecutivo dell'intervento denominato “Realizzazione di attraversamenti pedonali 
in corrispondenza delle intersezioni con via Vespucci ed S.P.23 (int.A) e via Morandi con 
la  S.P.23 (int.B),  nel  Comune di  Quattro  Castella”  per  un  importo  complessivo di  € 
125.000,00 di  cui  €  85.165,27 per  lavori  (comprensivi  di  €  3.165,27 per  oneri  della 
sicurezza non soggetti a ribasso), ed € 39.834,73 per somme a disposizione;

 nell’ambito dell’esecuzione di detti interventi si rende necessario nominare il Direttore 
Lavori  ed il  Coordinatore della Sicurezza in fase di  Esecuzione,  ai  sensi  dell'art.  92 
D.Lgs. 81/2008 s.m.i. e dell'art. 114 comma 2, del D.Lgs. 36/2023, che provveda anche 
a redigere gli eventuali aggiornamenti del Piano Sicurezza e Coordinamento (PSC), che 
si rendessero necessari, in funzione del Piano Operativo di Sicurezza (POS) presentato 
dall'impresa appaltatrice;

Visti:
– il  Nuovo  Regolamento  provinciale  per  la  disciplina  dei  contratti,  approvato  con 

Deliberazione di Consiglio provinciale n°22 in data 28/09/2023;

– la  Circolare  n.  3/2023  disposta  dal  Segretario  Generale  della  Provincia  di  Reggio 
Emilia, con proprio atto n. 656 del 23/11/2023, all'interno della quale si specifica, tra 
l'altro,  che  per  lo  svolgimento  di  indagini  di  mercato  fino  a  €  40.000  è  previsto 
l'affidamento diretto, senza previa richiesta di preventivi, nel caso specifico però si è 
ritenuto opportuno svolgere una indagine di mercato tra due professionisti di provata 
esperienza volta ad ottenere un vantaggio economico da parte dell'amministrazione.

Considerato che:

– si è ritenuto pertanto di procedere, previa una ristretta indagine di mercato tramite la 
Piattaforma  certificata  SATER,  all'affidamento  diretto  del  servizio  tecnico  relativo  
all'ingegneria  e  all'architettura di  cui  sopra,  a  un  operatore  economico  esterno,  in 
possesso della necessaria esperienza in materia;

- trattandosi  di  servizi  di  natura  intellettuale,  difficilmente  riconducibili  a  ”categorie 
merceologiche  omogenee”  ed  avendo  selezionato  l'operatore  economico  all'interno 
dell'Albo provinciale per i servizi tecnici di architettura e ingegneria, al quale chiunque 
avendone  i  requisiti,  si  può  iscrivere  in  qualsiasi  momento,  è  possibile  procedere 
discrezionalmente;

– l'importo del servizio è stato stimato, sulla base di quanto disposto con il Decreto del  
Ministero di Giustizia del 17/06/2016, in un valore inferiore ad € 140.000,00;

– ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D. Lgs 36 /2023 è consentito l'affidamento 
diretto,  anche senza consultazione di più operatori  economici  per servizi  di  importo 
inferiore  a  €  140.000,00,  nel  rispetto  dei  principi   enunciati  dal  medesimo  D.Lgs. 
36/2023;

Rilevato che:

Determinazione N. 225 del 08/03/2024 
pag. 3/8



 il  Responsabile Unico del  Progetto ha provveduto,  con lettera Prot.  n.  2779,  inviata 
tramite PEC il 01/02/2024, a chiedere un preventivo, tramite la Piattaforma certificata 
SATER, da  valutare  solo  in  relazione  all'economicità  dello  stesso,  soltanto 
limitatamente  alle  spese  generali, a  n.  2  operatori  economici  in  possesso  della 
necessaria  esperienza individuati  fra  gli  iscritti  nell'Albo  della  Provincia  e  di  seguito 
elencati,  allegando uno schema di  contratto  contenente,  nel  dettaglio,  le  prestazioni 
richieste e precisamente a:

1. Arch. UGO BONACINI, con sede in V.le Risorgimento 70 - 42123 Reggio Emilia, c.f. 
BNCGUO63M30H223L - P.IVA 01420940353; 

2. ING. PATRIZIA CREMASCHI,  con sede in Via A.Gramsci,  27,  42019 Scandiano 
(R.E.)  c.f. CRMPRZ76S61I496O - P.IVA 01648530358;

 alla  predetta  comunicazione  è  stato  allegato,  anche,  uno  schema  di  contratto, 
contenente una descrizione dettagliata delle prestazioni richieste e al quale si rimanda 
per i contenuti più specifici;

 per la tipologia di servizio tecnico da acquisire, nella suddetta richiesta, si è specificato 
che i preventivi sarebbero stati valutati alla luce dell'aspetto economico della proposta;

 si è utilizzato questo strumento di scelta del contraente per garantire un affidamento 
indubbiamente più celere, rispetto alle procedure ordinarie e in forma semplificata, per 
ottenere, conseguentemente, una riduzione dei tempi procedimentali, ai fini di una più 
rapida realizzazione della prestazione;

 occorre infatti ricordare che l’esigenza di un’azione amministrativa efficace ed efficiente 
si realizza anche attraverso un alleggerimento delle procedure, nel pieno rispetto dei 
fondamentali  principi  del  nostro  ordinamento  ed  in  particolare,  del  principio  della 
rotazione, quale attuazione del più ampio principio della non discriminazione e parità di 
trattamento, così accertata l’economicità del valore dell’affidamento e la sua qualità, si è 
ritenuto di procedere in tal senso;

 entro la data di  scadenza prevista,  le ore 12:00 del  08/02/2024,  sono pervenute su 
SATER, le risposte degli operatori economici di seguito indicati:
 l'operatore  economico  sopraindicato  al  n.1,  ha  offerto  un  preventivo  di  euro 

14.624,76; 
 l'operatore  economico  sopraindicato  al  n.2,  ha  offerto  un  preventivo  di  euro 

14.503,81. 

 il  RUP  in  riferimento  all'economicità  del  servizio  ha  ritenuto  congruo  il  preventivo, 
formulato dall'operatore economico Ing. Patrizia Cremaschi che conclude in € 14.503,81 
netti;

Ritenuto pertanto di:

 procedere  all'affidamento  diretto  del  servizio  tecnico  di  cui  all'oggetto  all'operatore 
economico Ing. Patrizia Cremaschi,  con sede in Via A.Gramsci, 27, 42019 Scandiano 
(R.E.),  c.f.  CRMPRZ76S61I496O  -  P.IVA  01648530358,  per  l'importo  netto  di  € 
14.503,81,  che si  ritiene congruo,  a  cui  saranno aggiunti  i  contributi  previdenziali  e 
assistenziali  pari  al  5% (€ 725,19),  oltre l'IVA di legge al  22%, per un importo lordo 
omnicomprensivo  pari  ad  €  18.579,38,  dando  atto  che  l'aggiudicazione  diverrà 
immediatamente  efficace ai  sensi  dell’art.  17,  comma 5,  del  D.Lgs.  36/2023,  con la 
sottoscrizione del presente atto;

Determinazione N. 225 del 08/03/2024 
pag. 4/8



– qualora  dovessero successivamente  emergere  cause ostative a rendere efficace la 
aggiudicazione medesima, si procederà a revocarla;

– dare atto che:

– l'art. 52 del Codice prevede che negli  affidamenti diretti di importo inferiore ai 
40.000,00 euro, la stazione appaltante sia esonerata in prima battuta dall’obbligo 
di  verifica  puntuale  dei  requisiti  dell’affidatario, il  quale  deve  attestare,  con 
dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà, la sussistenza dei requisiti di ordine 
generale e speciale richiesti per l'affidamento;

– fermo restando il potere di verificare il possesso dei requisiti medesimi del singolo 
affidatario,  la  stazione  appaltante,  in  luogo  di  un  controllo  a  carico  di  tutti  gli 
affidatari,  è  obbligata  solo a  verificare le  dichiarazioni  tramite  sorteggio di  un 
campione individuato con modalità predeterminate ogni anno;

Richiamati ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il  
Codice Identificativo di Gara (CIG) n. B036BC4609 ed i Codici Unici di Progetto saranno 
rispettivamente:

1. servizio tecnico di  Direzione Lavori  e  Coordinamento della  Sicurezza in  fase di 
esecuzione  per  la  “Realizzazione  di  rotatoria  sull'incrocio  tra  la  S.P.37  e  via 
Montanara  nei  Comuni  di  Albinea  e  Scandiano  (int.  B.5)”,  il  Codice  Unico  di 
Progetto  (CUP)  è  il  n.C31B23000000007,  per  netti   €  10.168,08  oltre  a  cassa 
previdenza e IVA pari a lordi 13.025,31 euro;

2. servizio tecnico di  Direzione Lavori  e  Coordinamento della  Sicurezza in  fase di 
esecuzione  per  la  “Realizzazione  di  attraversamenti  pedonali  in  corrispondenza 
delle intersezioni con Via Vespucci e Via Santi con la SP23, in Comune di Quattro 
Castella”, il Codice Unico di Progetto  (CUP) è il n.C51B19000720007, per netti  € 
4.335,73 oltre a cassa previdenza e IVA pari a lordi 5.554,07 euro;

Ritenuto  pertanto  necessario  impegnare  la  spesa  di  €  18.579,38 imputandola  alla 
Missione 10, Programma 05, codice del Piano dei Conti Integrato 2020109012 del Bilancio 
di Previsione 2024-2026, annualità 2024 ed al corrispondente capitolo 5142 del PEG 2024 
quanto a € 13.025,31 sull'impegno reiscritto 922/2024 e quanto a €  5.554,07 sull'impegno 
reiscritto 913/2024;

Visto l'obiettivo di  1° Livello  1005/0005 e di  2° livello R08G1OG11 del  PEG 
2024;

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto.

D E T E R M I N A

 di  prendere  atto  dell'esito  della  negoziazione,  avvenuta  con  gli  strumenti  della 
Piattaforma SATER, per l'affidamento diretto del servizio tecnico di Direzione Lavori e 
Coordinamento della Sicurezza in fase di esecuzione dei seguenti due interventi:
1) “REALIZZAZIONE DI ROTATORIA E MESSA IN SICUREZZA DELL'INTERSEZIONE 

Determinazione N. 225 del 08/03/2024 
pag. 5/8



TRA LA SP37 E VIA MONTANARA NEL COMUNE DI ALBINEA AL CONFINE CON IL 
COMUNE DI SCANDIANO (int.B5)”;
2)  “REALIZZAZIONE  DI  ATTRAVERSAMENTI  PEDONALI  IN  CORRISPONDENZA 
DELLE INTERSEZIONI CON VIA VESPUCCI E S.P.23 (int.A) E VIA MORANDI CON LA 
S.P.23 (int.B), NEL COMUNE DI QUATTRO CASTELLA”;
le cui prestazioni sono dettagliatamente descritte nello schema di contratto allegato al 
presente atto, quale parte integrante e sostanziale;

 di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D. Lgs. 36 /2023 per servizi di 
importo inferiore a € 140.000,00, nel rispetto dei principi enunciati dal D.Lgs. 36/2023, 
all'operatore economico Ing. Patrizia Cremaschi, con sede in Via A.Gramsci, 27, 42019 
Scandiano (R.E.), c.f. CRMPRZ76S61I496O - P.IVA 01648530358, per l'importo netto di 
€ 14.503,81, che si ritiene congruo, a cui saranno aggiunti i contributi previdenziali e 
assistenziali  pari  al  5% (€  725,19),  oltre l'IVA di legge al  22%, per un importo lordo 
omnicomprensivo pari ad € 18.579,38;

 di impegnare la spesa di €  18.579,38 imputandola alla Missione 10, Programma 05, 
codice del Piano dei Conti Integrato 2020109012 del Bilancio di Previsione 2024-2026, 
annualità 2024 ed al corrispondente capitolo 5142 del PEG 2024 quanto a € 13.025,31 
sull'impegno reiscritto 922/2024 e quanto a € 5.554,07 sull'impegno reiscritto 913/2024;

 di dare atto che:

 l'aggiudicazione  è  immediatamente  efficace  ai  sensi  dell’art.  17,  comma 5,  del 
D.Lgs.36/2023  e  comprensiva  dell'esito  della  verifica  del  possesso  dei  requisiti 
prescritti dalla vigente normativa;
 ai sensi e per gli effetti dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000:

il  fine e  l'oggetto  del  contratto  che  si  andrà  a  stipulare,  consistono 
rispettivamente nella esecuzione del  servizio tecnico di  “Direzione lavori”  (D.  
Lgs.  36/2023), e “Coordinamento della Sicurezza in fase di  Esecuzione” (D.  
Lgs. 81/2008),  per i  lavori  di  “realizzazione di rotatoria e messa in sicurezza 
dell'intersezione tra la S.P.37 e via Montanara nel Comune di Albinea al confine 
con  il  Comune  di  Scandiano  (int.B.5)”  e  “realizzazione  di  attraversamenti 
pedonali in corrispondenza delle intersezioni con via Vespucci e S.P.23 (int.A) e 
via  Morandi  con  la  S.P.23 (int.B),  nel  Comune di  Quattro  Castella”, nonché 
nell'acquisizione di detto servizio, a fronte del pagamento di un corrispettivo;

 le  clausole  ritenute  essenziali  sono  quelle  inerenti  il  prezzo,  i  tempi  di 
effettuazione del  servizio,  le modalità di  fatturazione e pagamento,  le penali, 
clausole che sono contenute e più dettagliatamente descritte nello schema di  
contratto allegato al presente atto, quale sua parte integrante e sostanziale;

 con l'operatore economico Ing. Patrizia Cremaschi si procederà alla stipula del 
contratto,  mediante  scambio di corrispondenza secondo l'uso del commercio, 
tramite posta elettronica certificata.

 in caso di mancata comprova dei requisiti di natura generale e speciale richiesti,  la 
Provincia  dovrà obbligatoriamente procedere:

a) alla risoluzione del contratto;
b) all'escussione dell’eventuale cauzione definitiva;
c) alla comunicazione all’ANAC;

Determinazione N. 225 del 08/03/2024 
pag. 6/8



d) alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure 
di affidamento sotto-soglia [...], indette dalle medesime stazioni appaltanti, per un 
periodo da uno a 12 mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento;

 il  Responsabile  Unico  del  Progetto  è  l'Ing.  Maurizio  La  Macchia,  il  quale  ha 
provveduto  ad  individuare  l’operatore  economico di  cui  sopra,  in  quanto  iscritto 
all'elenco  degli  operatori  economici  per  l’affidamento  di  servizi  attinenti 
all’architettura e all’ingegneria e di altri servizi connessi alla realizzazione di opere 
pubbliche della Provincia di  Reggio Emilia ed inoltre in possesso della capacità, 
della  strumentazione e della  comprovata esperienza nel  settore,  necessaria  per 
curare al meglio il servizio in oggetto, attestando che l'importo praticato è congruo;

 Richiamati  ai  sensi  della  Legge  136/2010,  per  la  gestione  del  contratto  in 
argomento, il Codice Identificativo di Gara (CIG) n. B036BC4609 ed i Codici Unici di 
Progetto saranno rispettivamente:
1. servizio tecnico di Direzione Lavori e Coordinamento della Sicurezza in fase di 

esecuzione per  la  “Realizzazione di  rotatoria  sull'incrocio  tra  la  S.P.37 e via 
Montanara nei  Comuni di  Albinea e Scandiano (int.  B.5)”,  il  Codice Unico di 
Progetto (CUP) è il n.C31B23000000007;

2. servizio tecnico di Direzione Lavori e Coordinamento della Sicurezza in fase di 
esecuzione per la “Realizzazione di attraversamenti pedonali in corrispondenza 
delle  intersezioni  con Via  Vespucci  e  Via  Santi  con  la  SP23,  in  Comune di 
Quattro Castella”, il Codice Unico di Progetto (CUP) è il n.C51B19000720007;

Allegati:

- schema di contratto

Determinazione N. 225 del 08/03/2024 
pag. 7/8



Reggio Emilia, lì 08/03/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 225 del 08/03/2024 
pag. 8/8


